2024 年６月 28 日

各位

会社名 株式会社セレス

代表者名 代表取締役社長  都木  聡

 （コード番号：3696 東証プライム市場）

問合せ先 常務取締役 兼 管理本部長  小林 保裕

電話番号 03-6455-3756

連結子会社マーキュリーと三井物産デジタルコモディティーズとの業務提携および

暗号資産レンディング事業開始のお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社マーキュリー（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：都木 聡、以下マ

ーキュリー）は、三井物産デジタルコモディティーズ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：田

健、以下三井物産デジタルコモディティーズ）と業務提携し、同社が発行するジパングコイン（ZPG）、ジパン

グコインシルバー（ZPGAG）、ジパングコインプラチナ（ZPGPT）の暗号資産レンディング事業を、2024 年 7 月

3 日に新たに開始することを５月 27 日にマーキュリー取締役会で決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．事業開始の背景

 当社は、スマートフォン端末を主要デバイスとするインターネットメディアの規格・開発・運営を主業とし

ており、現金や電子マネーに交換可能なポイントサービスを運営しております。「中期経営計画 2026」におい

ては、ポイント経済圏とブロックチェーンからなる「トークンエコノミー（代用通貨経済圏）」を構築し、社

会経済活動の活性化をはかるプラットフォームとなることを目指しております。

また、当社ではポイントを一種の仮想通貨（トークン）であると定義し、ポイントはグローバルなデジタル決

済手段でもあるビットコインなどの暗号資産（トークン）・ブロックチェーン技術と非常に親和性が高いもの

と捉えております。そのため、マーキュリーの事業を拡大しつつ、持分法適用関連会社である国内大手暗号資

産取引所のビットバンク株式会社と共に、トークンエコノミーの実現に向けまい進してまいります。

 その一環として、マーキュリーでは新たに、三井物産デジタルコモディティーズが発行するジパングコイン

（ZPG）、ジパングコインシルバー（ZPGAG）、ジパングコインプラチナ（ZPGPT）の暗号資産レンディング事業を

開始いたします。これらの暗号通貨は、金・銀・プラチナといったコモディティのインフレヘッジ機能を備え

ると同時に、デジタルが化による利便性と小口化を可能としたことが特徴です。マーキュリーでは、デジタル

コモディティのユーティリティ性を推進し、トークンエコノミー実現に向けた取組みを進めてまいります。

２．新事業の概要

 マーキュリーでは、同社が運営する暗号資産販売所「CoinTrade」において、2024 年３月よりジパングコイ

ン（ZPG）、ジパングコインシルバー（ZPGAG）、ジパングコインプラチナ（ZPGPT）の取扱いを開始しました。今

回新たに開始する暗号資産レンディング事業は、これらの暗号資産を貸し出すことで利回りを得られる仕組み

であり、保有している方がインカムゲインを得る機会を提供するものです。

ジパングコイン（ZPG）、ジパングコインシルバー（ZPGAG）、ジパングコインプラチナ（ZPGPT）はそれぞれ金、

銀、プラチナといったコモディティの価格に概ね連動するように設計されています。本サービスを利用するこ

とで、これらコモディティのインフレヘッジ機能を享受できるだけでなく、通常は金利が付かないコモディテ

ィでインカムゲインを得る手段を提供します。

３．三井物産デジタルコモディティーズの概要

名称 三井物産デジタルコモディティーズ株式会社

所在地 東京都千代田区大手町一丁目 2 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 健

事業内容 暗号資産の発行/売買、貴金属地金等の売買/リース

設立年月日 2021 年４月 30 日

資本金（2024 年３月末時点） 2.6 億円

ホームページ URL https://www.mitsuidc.com/

４．マーキュリーの概要

名称 株式会社マーキュリー

所在地 東京都渋谷区桜丘町 1 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 都木 聡

事業内容 暗号資産販売所「コイントレード」の運営

設立年月日 2017 年９月１日

資本金（2024 年３月末時点） 2.5 億円

ホームページ URL https://coin-trade.cc/

５．今後の見通し

 本件は、中長期的に当社の企業価値向上に資するものと考えております。今後、公表すべき事項が生じた場

合には、速やかにお知らせいたします。

以上